
Besluitenlijst Raad
Datum 16-12-2020
Tijd 20:00 - 23:00
Locatie Digitaal vergaderen via Starleaf
Voorzitter A.W. Hiemstra

Griffier: E.P. van Corbach
Aanwezigen Raadsleden:

A. Hadderingh, L. Koops, R. Brands, M.C. Neesen, N. Pul, 
H. Santes, R. Vedder, J. van der Werf, H. Harms, 
L. Reinders, P. Wolters, R. Heling, C. Kuiper, G. Oosterhuis
R.P. Lubbers, W. Bartelds, J. Keizer
S. Hilgenga, K. ten Brink, H. Rossingh, en A. Fonk

Toelichting In verband met het corona virus wordt de raadsvergadering digitaal 
gehouden. De vergadering kan live en achteraf worden bekeken via de 
website van de gemeente Aa en Hunze.

1 Opening
De voorzitter opent de vergadering en heet alle (digitaal) aanwezigen van harte 
welkom. Hij stelt de aanwezigheid van raadsleden vast. Er zijn geen afwezigen.
Vervolgens stelt hij de leden op de hoogte van de laatste ontwikkelingen met 
betrekking tot de coronacrisis.

2 Schriftelijke of digitale inspraak burgers over geagendeerde onderwerpen
Er hebben zich geen insprekers gemeld.

2.b Besluitvormend deel

3 Vaststelling agenda
Besluit
De agenda wordt ongewijzigd vastgesteld.

4 Vragenhalfuur
Er zijn een openstaande schriftelijke vragen van de VVD over wachtlijsten in de 
zorg. Deze zullen zo spoedig mogelijk worden beantwoord.
Er zijn geen vragen ingediend voor het vragenhalfuur.

5 Vaststelling van de besluitenlijst van de vergadering van 10 december 2020



Pagina 2

Besluit
Er wordt unaniem ingestemd met de besluitenlijst.

6 Najaarsrapportage
Er zijn drie amendementen ingediend.
Ten eerste het amendement van CGB over de bestemmingsreserve 
accommodatie Gieten. Ten tweede het amendement van het CDA over het 
Calamiteitenfonds Dorpshuizen en ten derde het amendement, raadsbreed 
ondertekend, over het budget van de Rekenkamercommissie.

CGB:
Amendement bestemmingsreserve accommodatie Gieten

 De raad van de gemeente Aa en Hunze, in vergadering bijeen op 10 december 
2020;

In behandeling is de Najaarsrapportage 2020, onder agendapunt 7.

Gezien de roep vanuit de inwoners van Gieten en de aandacht dat dit nu ook in 
deze raad heeft, is Gemeentebelangen van mening dat de 
accommodatiebehoefte die er in Gieten is, op korte termijn moet worden 
aangepakt. Het college heeft dit ook toegezegd. Om dit streven een goede 
kans van slagen te geven, zijn wij van mening dat het zeer gewenst is dat er 
dekkingsmiddelen zijn en dat deze worden gereserveerd in een nieuw in te 
stellen bestemmingsreserve “accommodatie Gieten”.

Overwegende:

1. Dat er in de najaarsnota 2020 een incidentele meevaller is van € 
1.464.567;

2. Dat de onder punt 2 van het voorgestelde besluit genoemde toevoeging 
van € 1.464.567 aan de VAR, ruimte biedt een deel van dit bedrag 
specifiek te bestemmen;

3. Dat bij het instellen van de reserve “Accommodatie Gieten”, de daarin 
gestorte middelen uitsluitend gebruikt kunnen worden voor de dekking 
van de kosten van de realisatie van een accommodatie in Gieten;

4. Dat een bedrag van € 500.000 als bestemmingsreserve voor de 
realisatie van een goede accommodatie voor Gieten, deze realisatie een 
goede start biedt.

En stelt voor punt 2 van het voorstel te wijzigen in:



Pagina 3

2. Van het incidenteel voordelige resultaat van de bijstellingen ad € 1.509.567 
uit deze najaarsrapportage, € 964.567 toe te voegen aan de VAR, € 500.000 
toe te kennen aan de bestemmingsreserve “accommodatie Gieten” en € 45.000 
toe te voegen aan de algemene reserve grondbedrijf.

en gaat over tot de orde van de dag.

Namens de fractie van de Combinatie Gemeentebelangen
Bertus Reinders
Fractievoorzitter

CDA:
Amendement Calamiteitenfonds Corona

De raad van de gemeente Aa en Hunze, in vergadering bijeen op 10 december 
2020;
In behandeling is de Najaarsrapportage 2020, onder agendapunt 7.

Constaterende dat:

-Het sociale leven in dorpen en kernen al maanden beperkt mogelijk is en het 
einde van die periode nog niet in zicht is;

 -Er zorgen zijn bij het bestuur van de diverse dorpshuizen en andere 
verenigingen over hun financiële situatie ten gevolge van Corona;
-De inventarisatie van de financiële situatie bij de dorpshuizen door de 
gemeente nog niet afgerond is waardoor de ernst van de situatie nog niet 
volledig in beeld is,
-De omvang van de bijdrage van het Rijk aan de dorpshuizen (17.000) gezien 
het aantal dorpshuizen in onze gemeente, te beperkt is om de dorpshuizen 
tegemoet te komen;
- Ook de bijdrage van de provincie voortvloeiend uit de motie frisse start 
(november 2020) met betrekking tot de sociaal culturele instellingen, gericht 
op voor het verbeteren van de financiële situatie ten gevolge van het Corona 
virus, nog niet helder is;
- Er nu de gelegenheid is om een extra reservering te doen voor de effecten 
van het Coronavirus op de dorpshuizen en andere sociaal culturele instellingen 
als bijdrage vanuit de gemeente;
- Het zeer gewenst is dat er dekkingsmiddelen zijn voor de benodigde extra 
bijdrage aan de dorpshuizen en culturele instellingen / verenigingen en stelt 
voor dat deze worden gereserveerd in een nieuw in te stellen 
bestemmingsreserve “calamiteitenfonds Corona”.



Pagina 4

 Overwegende:
1. Dat er in de najaarsnota 2020 een incidentele meevaller is van € 1.464.567;
2. Dat de onder punt 2 van het voorgestelde besluit genoemde toevoeging van 
€ 1.464.567 aan de VAR, ruimte biedt een deel van dit bedrag specifiek te 
bestemmen;
3. Dat bij het instellen van de reserve “calamiteitenfonds dorpshuizen Corona” 
de daarin gestorte middelen uitsluitend gebruikt kunnen worden voor de 
dekking van de kosten van de gevolgen van het Coronavirus voor de 
dorpshuizen;
4. Dat een bedrag van € 40.000 als bestemmingsreserve voor het 
calamiteitenfonds dorpshuizen Corona een basis geeft om de dorpshuizen te 
ondersteunen bij het dragen van de gevolgen van het Coronavirus;

Besluit;
Punt 2 van het voorstel te wijzigen in:
2. Van het incidenteel voordelige resultaat van de bijstellingen ad € 1.509.567 
uit deze Najaarsrapportage, € 1.469.567 toe te voegen aan de VAR, € 40.000 
toe te kennen aan de bestemmingsreserve “calamiteitenfonds dorpshuizen 
Corona” en € 45.000 toe te voegen aan de algemene reserve grondbedrijf.

en gaat over tot de orde van de dag,

Namens de fractie van het CDA,
Sonja Hilgenga

Raadsbreed:
Amendement Najaarsrapportage inzake budget Rekenkamercommissie

De gemeenteraad van Aa en Hunze in vergadering bijeen op donderdag 10 
december 2020;

Overwegende dat;

- De Rekenkamercommissie een belangrijk controle instrument is voor de 
gemeenteraad;
- De Rekenkamercommissie voldoende budget nodig heeft om deze taak goed 
uit te kunnen voeren;
- Het streven van de Rekenkamercommissie is om jaarlijks een groot 
onderzoek en een of twee kleinere onderzoeken uit te voeren;
- De Rekenkamercommissie daarnaast ook deel neemt aan gezamenlijke 
onderzoeken van de Drentse rekenkamercommissies:



Pagina 5

- Dat dit samen met de reguliere kosten neerkomt op een bedrag van 25000,- 
Euro per jaar;
- In de Najaarsrapportage wordt voorgesteld om uit het budget voor de 
Rekenkamercommissie 20.000 Euro (incidenteel) vrij te laten vallen;
- Het overgebleven budget van 15000,- Euro onvoldoende is om de vaste 
kosten en onderzoekskosten te dekken;
- Er dit jaar een groot onderzoek (10.000 euro) is gestart dat door corona iets 
vertraging heeft opgelopen waardoor de kosten terecht zullen komen in 
boekjaar 2021;
- Dat er daarnaast nog een groot onderzoek zal worden uitgevoerd in 2021;
- De incidentele gelden van 20.000 euro nodig zijn om de kosten van deze 
twee onderzoeken te kunnen bekostigen;
- Er bovendien komend jaar of in het jaar 2022 door een aanpassing van de 
Gemeentewet meer externe leden aan de Rekenkamercommissie toegevoegd 
moeten worden, wat tot meer kosten zal leiden;

Is van mening dat:

 De 20.000 Euro incidentele gelden voor de Rekenkamercommissie in 
2021 beschikbaar moeten blijven

Besluit:
De Najaarsrapportage, onder punt Pijler 1, Bestuur en participatie, op bladzijde 
20 onder ‘Heroverweging reserve incidentele dekkingsmiddelen’ als volgt te 
wijzigen:

De tekst:
Als gevolg van de heroverweging van de reserve incidentele dekkingsmiddelen 
wordt het incidentele budget voor dualisering griffie en rekenkamer verlaagd 
met € 20.000. Het bedrag wordt onttrokken aan de reserve incidenteel en 
toegevoegd aan de VAR.

Te vervangen door de tekst:
Als gevolg van de heroverweging van de reserve incidentele dekkingsmiddelen 
wordt het incidentele budget voor dualisering griffie en rekenkamer van € 
20.000 doorgeschoven en gereserveerd voor het jaar 2021.

En gaat over tot de orde van de dag;
Roel Poppe Lubbers (VVD)
Kiena ten Brink (PvdA)
Lukas Koops (GroenLinks)
Sonja Hilgenga (CDA



Pagina 6

Arie Fonk (D66)
Jeroen Keizer (CGB)

Wethouder Co Lambert zegt toe dat het college gelden beschikbaar zal stellen 
voor de dorpshuizen. Een potje creeeren is dus niet nodig.
Mevrouw Hilgenga vindt deze toezegging voldoende en trekt het amendement 
in.
Verder zegt wethouder Co Lambert toe dat het budget voor de 
Rekenkamercommissie in het vervolg duidelijk zal worden weergegeven in de 
financiele stukken.

Besluiten amendementen
Het amendement van CGB wordt afgewezen met 10 stemmen voor (CGB) en 11 
stemmen tegen (overige fracties).

Het amendement over het budget voor de Rekenkamercommissie wordt 
unaniem aangenomen.

Besluit Voorjaarsnota
Er wordt unaniem ingestemd met het geamendeerde voorstel over de 
Najaarsnota

7 Voorstel tot vaststelling Controleprotocol 2020

De heer Bert Hadderingh adviseert de raad namens de auditcommissie om in te 
stemmen met het voorstel.
Besluit
Er wordt unaniem ingestemd met het voorstel over het controleprotocol.

8 Verordening Sociaal Medische Indicatie Kinderopvang
Besluit
Er wordt unaniem ingestemd met het voorstel over de Verordening Sociaal 
Medische Indicatie Kinderopvang.

9 Sluiting
De voorzitter sluit de laatste raadsvergadering van 2020. Een jaar dat door de 
Corona crisis heel anders verliep dan een ieder had kunnen bedenken.
Hij dankt een ieder voor zijn inbreng en inzet en wijst nog even op de digitale 
jaarafsluiting van morgenavond.


